
LABS DARBS UN
EKONOMIKAS
IZAUGSME

atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
LAPAS_LV

“Kokmaizītes” [“Kulrand Woodcake”] aizsākās kā jebkurš 
cits sekmīgs biznesa projekts – bija problēma. Idejas autore 
BAIBA, kas ir arī proaktīva mamma, saprata, ka lielākā daļa 
tirgū pieejamo galda spēļu bērniem nenodrošina nepiecieša-
mību izglītot bērnus, nav izgatavotas no dabiskiem materiā-
liem un nav izturīgas. Viņa sazinājās ar savu paziņu Annu, 
kas ir dizainere, un abas izveidoja alternatīvu dārgajām galda 
spēlēm. Pēc piedzīvotās ekonomiskās krīzes šī tika uzlūkota 
arī kā prognozējamāka drošības tīkla izveidošanas iespēja. 
Kopā viņas izstrādāja pilnu ražošanas ciklu. Baiba nebaidījās 
ķerties pie darba, pirmās koka galda spēles pati izgatavoja no 
atgriezumiem, izmantojot Annas radītos dizainus. 

LABS DARBS UN
EKONOMIKAS
IZAUGSME

https://kokmaizites.lv

Baiba  
Altena, 

Kokmaizītes

11 tūkstošos eksemplāru. Ir saņemti 
vairāki apbalvojumi gan par vizuālo 
dizainu, gan galda spēles mehānis-
ko konstrukciju. Pieaugot ražošanas 
apjomam, tika meklētas sadarbības 
iespējas liela apjoma ražošanai, un 
izveidota kopdarbība ar vairākiem 
lielākajiem kokmateriālu ražošanas 
uzņēmumiem Latvijā.

Baibai nedod mieru kāds svarīgs 
jautājums – ja pēc ļoti ilgiem laikiem 
šīs viņu ražotās spēles tiks atrastas, 
veicot izrakumus, vai tās tiks uzskatī-
tas par Latvijas kultūras mantojumu, 
tāpat kā mēs šodien raugāmies uz da-
žādiem pagājušo laiku artefaktiem.

“Tas jau nav noslēpums, 
ka bērniem ir ļoti tīra un 
universāla lietu uztvere.”
- BAIBA ALTENA

Uzņēmuma nosaukums latviešu 
valodā “Kokmaizītes” bija Baibas to-
laik 4 gadus vecā dēla ideja, kas radās, 
brokastojot un vienlaikus runājot par 
vides aizsardzības tēmām. 

Izglītojošas un pieejamas koka 
galda spēles ar gudru dizainu bija at-
tīstīšanas vērta ideja. Tā kā šajās spē-
lēs uzsvars likts uz Latvijas kultūru 
un valodu, drīz radās iespēja saņemt 
finansējumu no Kurzemes Kultūras 
nodaļas, kā arī Latvijas Kultūrkapitāla 
fonda, un sākās idejas realizācija ražo-
šanas procesā.

No idejas dzimšanas 2009. gadā 
līdz šodienai “Kokmaizītes” izgatavo-
tas vismaz 11 galda spēles vairāk nekā 

8.
 M

ĒR
ĶI

S:
 L

a
b
s 

da
rb

s 
un

 e
ko

no
m

ik
a
s 

iz
a
ug

sm
e

Šis izdevums ir tapis ar Ziemeļvalstu Ministru padomes un Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu 
atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
Savienības oficiālo viedokli vai politiskās nostādnes.@LAPAS_LV

Līga Efeja
Design Factory 
koordinatore 

http://rtudf.rtu.lv/

Rīgas Tehniskās Universitātes Arhitektūras fakultātes telpās 
Design Factory (DF) nav tālu jāmeklē – mājīga virtuves telpa ir 
atvērta ciemiņiem. Līga paskaidro: “Virtuve ir ļoti būtiska sa-
stāvdaļa, jo iedrošina cilvēkus būt par cilvēkiem.” DF nodrošina 
platformu studentu, zinātnieku un uzņēmumu sadarbībai. To 
var saukt par inovāciju centru, jo nodrošina pieeju lielai dažādī-
bai instrumentu – no skrūvgriežiem līdz unikālai 3D skanēšanas 
ierīcei. Līga norāda, ka fiziskās vietas faktors ir izteikti svarīgs, jo 
universitātē nebūtu jāpaļaujas tikai uz teoriju – ir nepieciešama 
iespēja arī praksē izmēģināt, kas strādā un kas – nē. DF idejas 
pamatā bija uzstādījums radīt šādu vietu, kur šādu izmēģināšanu 
iespējams veikt bez liekas birokrātijas, patīkamā atmosfērā, lai 
cilvēki būtu gatavi atklāti dalīties ar savām idejām. 

Darbības sākums nav bijis viegls – īpaši dēļ nepieciešamības 
pierādīt savas kompetences pilnīgi jaunā produktu izstrādes pie-
ejā. DF darbības virzienu spektrs ir ļoti plašs, nav viegli to pre-
cīzi pasniegt, jo “mēs darām visu” var izklausīties neiespējami 
vai nenopietni. Līga atzīst, ka finansēšana ne vienmēr ir vien-
kārša, jo darbs ir ar augstu pievienoto vērtību, un Latvijā trūkst 
maksātspējīgu partneru. Universitāte sniedz piekļuvi zinošiem 
cilvēkiem un testēšanas laboratorijām un DF fokusējas uz ri-
sinājumiem, kas nav vienkārši un ko dotajā mirklī neviens cits 
nav spējīgs atrisināt. Tiek piedāvātas dažādas programmas – no 

pirms-inkubācijas atbalsta programmas 
līdz akseleratoram; no vasaras skolām 
līdz 8 dažādām klimata inovāciju prog-
rammām. DF ir iemācījušies izmantot 
dizaina domāšanu un prototipēšanu 
jebkurā sfērā un produktā – pat virtuā-
liem risinājumiem. 

DF ir piemērs tam, kā integrēt ilgt-
spējību uzņēmuma ikdienas operācijās 
un sadarbībā ar iesaistītajām pusēm. 
Pagrabstāvā atrodas atvērtā darbnīca, 
pieejama jebkuram studentam  – jeb-
kurš interesents var atnākt un atrisināt 
savu problēmu, kas ir ļoti svarīgi, lai iz-
koptu uzņēmību un sapratni, ka daudz 
ko ir iespējams iemācīties. Tāda pati 
uzticība un brīvība tiek sniegta pastā-
vīgajai DF komandai, kas pašlaik sastāv 
no 12 jauniem profesionāļiem. DF ik-
dienas darbību rezultātā studenti bieži 
atrod savus nākotnes darba devējus. 
Uzņēmējdarbības programmā (un citās 
programmās) ir piesaistīti mentori no 
attiecīgajām nozarēm – tiek izmantotas 
metodes, kas fokusējas uz dizaina do-
māšanu, palīdz atrast savu risinājumu. 
Pagājušā gada laikā caur DF projektos 
tika iesaistīti vairāk kā 1000 studenti. 

Līga norāda, ka DF ir nozīmīgs kon-
cepts Latvijai, jo veicina sadarbību, 
sinerģiju izmantošanu, kā arī apņēmī-
bu un uzdrīkstēšanos, kas cilvēkiem 

dažkārt trūkst. Cieša sadarbība ar 
partner-kompānijām ir nozīmīga, jo tā 
paplašina tirgu, ienesot tajā jaunas ra-
žošanas metodes. Viens no piemē-
riem  – DF palīdzēja SIA Brain Games 
ar balvām galda spēļu turnīriem, kuru 
radīšanā nācās izmēģināt Latvijā pilnīgi 
jaunu plastmasas liešanas metodi  – to 
apgūstot, šī metode kļūst pieejama. Citi 
piemēri iekļauj: ūdens attīrīšanas iekār-
tas, kas izmanto UV gaismu un nerada 
izmešus; sensori sporta apģērbam, kas 
ļauj izsekot un uzlabot savu sniegumu 
golfā; kamanas un cimdi Latvijas kama-
niņu braucējiem; akmens laikmeta koka 
totēma modeļa rekonstrukcija Latvijas 
nacionālajam vēstures muzejam un 
virkni citu piemēru. 

“Jo ar ko gan mēs paņemsim, 
ja ne ar zināšanām un 
pievienoto vērtību.” 

– LīGA


